
QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 201412 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717537

Portaria: 139/2014
Objetivo: Instalar viveiro no PDS Virola Jatobá ,para atender os 
agricultores do Prosaf.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/319946 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anapu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural II/Técnico em Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 
22/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 036/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717517

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA PEREIRA MONTEIRO, Identidade 
Funcional n° 5843294, ocupante do cargo de Gerente 
Administrativo, para substituir no período de 14/07/2014 a 
12/08/2014, o servidor MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS,  
Identidade Funcional nº 55586742,  no cargo de Gerente 
Financeiro-DAS 4,  por motivo de  gozo de férias..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de julho de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717539

Portaria: 37/2014-NGTM
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDRÉA PEREIRA MONTEIRO               ASSESSORA 
ADMINISTRATIVA 5843294     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
26122129745340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717261

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 02/04/2014
Valor: 0,00
Vigência: 03/04/2014 a 03/06/2014
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Lei Federal 8666/93
Objeto: Construção de 05 micros sistemas de abastecimento de 
água, no município de São Miguel do Guamá, neste Estado - CV 
29-2012
Convenio: 29
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Privado: ASS DOS COM E PEQ PROD R DA COM 
NSS SRA DO LIVRAMENTO-ANSLAU
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717286

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba - TP 140/2012 - Construção 
do quartel do corpo de Bombeiros, no município de Tailândia, 
neste Estado.
Contrato: 25
Exercício: 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Segunda, Bairro: Marituba, 05
CEP. 67103-390 - Ananindeua/PA
Complemento: Cidade nova 4, we 39, rua segunda
Telefone: 9182160063 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717401

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 14/2014
Objeto: Serviços de Complementação de Recuperação e 
Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, na Região de 
Integração do Xingu/Lago Tucuruí, num total de 20,00 km, neste 
Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158 
- Marco
Data da Abertura: 18/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717406

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 15/2014
Objeto: Serviços de Complementação de Recuperação e 
Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, na Região de 
Integração do Tapajós e Baixo Amazonas, num total de 30,00 
km, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158 
- Marco
Data da Abertura: 18/08/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717425

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 16/2014
Objeto: Serviços de Complementação de Recuperação e 
Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, na Região de 
Integração do Tocantins e Região Metropolitana de Belém, num 
total de 30,00 km, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min. 
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158 
- Marco
Data da Abertura: 19/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717432

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 17/2014
Objeto: Serviços de Complementação de Recuperação e 
Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, na Região de 
Integração do Guamá, num total de 20,00 km, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158 
- Marco
Data da Abertura: 19/08/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717570

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/07/2014
Vigência: 14/07/2014 a 12/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: prorrogação de prazo,cfe.art.57,§1º,ii da lei federal 
nº 8.666/93-convite 76/2013
Contrato: 214
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: LS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 02
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9183461527 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 717456

Contrato: 83
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Implantação de Microssistema de Abastecimento de 
água, no Município de Rurópolis/PA. CV 52/2014 
Valor Total: 59.977,57
Data Assinatura: 14/07/2014
Vigência: 16/07/2014 a 15/08/2014
Convite: 52/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CANAÃ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
Endereço: R Tancredo Neves, 431
CEP. 68537-000 - Canaã dos Carajás/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717459

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-Ratifi cação de Verba UO: 5220 Funcional 
Programática: 03.421.1316.7365 Natureza de Despesa: 
0130004570 - Fonte: 449051
Contrato: 36
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: L P ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 744
CEP. 66093-027 - Belém/PA
Telefone: 9193578559 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO


